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ایسکرا اتوالکتریک ایران با هدف معرفی جدیدترین و پیشرفته ترین محصولات 
خود در بیست و هفتمین نمایشگاه قطعات تبریز حضور یافت.

جبارعلی ذاکری، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری آذربایجان شرقی، 
در حاشــیه افتتاحیه بیست و هفتمین نمایشــگاه قطعات تبریز و در بازدید از غرفه 
شرکت ایسکرا گفت: ایسکرا به عنوان یک شرکت دانش بنیان به اهداف مهمی در 

این صنعت رسیده است.
ذاکری ضمن ابراز خرســندی از اقدامات ایسکرا در حوزه داخلی سازی استارت 
و دینام خودرو اظهار کرد: این شــرکت توانســته با بیشترین سطح از داخلی سازی 
قطعات دینام و اســتارت، ســبب کاهش واردات در این حوزه شود. همچنین این 
شــرکت در عرصه کمیت و کیفیت و صادرات از رشــد خوبی برخوردار اســت که 

جای تقدیر دارد.
گفتنی اســت ایســکرا از شــرکت های زیرمجموعه کروز به عنوان یک  شرکت 
دانش بنیان طراح و تولیدکننده انواع دینام خودروهای سواری مختلف و نیز انواع 

استارت موتورهای احتراقی تا ظرفیت دو لیتر است.
موتور فن، انواع اســتارت و دینام، روتور و اســتاتور دینام، اتوماتیک اســتارت، 
گیربکس اســتارت از مجموعه قطعاتی است که در این نمایشگاه در معرض دید 

بازدیدکنندگان قرار گرفت.
نکتــه دیگر آنکه ۹۰ درصــد از اجزای اســتارت و دینام های تولیدی ایســکرا 
داخلی سازی شده است. در این مجموعه حدود ۵۵۰ نفر به طور مستقیم و حدود 
۱۰۰ نفر به صورت غیرمســتقیم شاغل هستند. این شرکت با کسب مجوزهای لازم 
از ســوی معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری عنوان شــرکت دانش بنیان 

در زمینــه طراحی اســتارت و دینام را به خود اختصــاص داد و به این ترتیب تنها 
شــرکت در حــوزه تولید این محصول برای خودروهای داخلی شــناخته شــده و 
توانسته طراحی و ساخت انواع استارت و دینام را بومی سازی کند. در حال حاضر 
ایســکرا با استفاده از دانش متخصصان خود طراحی و تولید استارت و دینام برای 

خودروهای جدید را انجام می دهد و اولین صادرکننده استارت و دینام است.
ایسکرا در بیســت و هفتمین نمایشگاه تخصصی قطعات، مجموعه ها و صنایع 
وابســته خودروی تبریز از تاریخ چهارم تا هفتم مهر از ســاعت ۱۶ تا ۲۱ در محل 

برگزاری نمایشگاه های تبریز، سالن امیرکبیر میزبان بازدیدکنندگان است.

ایسکرا با جدیدترین محصولات خود در نمایشگاه قطعات تبریز حضور یافت

شــرق: نشست الگوی مســکن در برنامه ریزی توسعه با حضور 
صاحب نظران و اســتادان دانشگاه در پژوهشکده هنر، معماری 

و شهرسازی برگزار شد.
پس از حاشیه سازشــدن برخی اخبار درباره احتمال ســاخت 
مسکن کوچک متراژ ۲۵ متری در شبکه های اجتماعی و رسانه ها، 
موضوعاتی نظیر اهمیت الگوی ســاخت مســکن در توســعه، 
اقتصاد کلان و زندگی اجتماعی شهروندان بیش از پیش پررنگ 

شد.
در همیــن زمینه محمــد خوش چهره و بیت االله ســتاریان در 
میزگردی به میزبانی سیدامیر منصوری به بیان دیدگاه های خود 

پرداختند که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

 چالش ساخت ۴ میلیون مسکن
محمد خوش چهره، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران، در این نشســت با بیان اینکه شهرســازی در کشــور را یک 
واقعه تلخ و غیرقابل دفاع می دانم، گفت: در ســال ۱۳۳۴ حدود 
۷۵ درصد جمعیت ما روستانشــین بوده کــه هم اکنون برعکس 
شــده اســت. این مســئله خیلی از مناســبات را بر هم می زند. 
آشــفتگی های بصری، کاربردی و ... در ترافیک و مســکن از دهه 
۱۳۵۰ شروع شــده و اکنون به وضع نامناســبی رسیده است که 
شــاهد آن هستیم. ســرانه های تجاری حتی در نقاط پایین دست 
شهر از ســرانه های مسکونی بیشتر اســت. برخی افرادی که در 
گروه های معماری و شهرسازی حضور داشتند، به وظایف علمی 
و اخلاقی خــود در برابر این تغییرات خوب عمل نکردند و بعضا 
بر اساس منویات کارفرماها در مواردی طرح های جامع و ... جذب 

برخی نهادها مانند مهندسین مشاور شدند.
او افزود: شــاخص سطح رفاه ملی مدت هاســت پایین آمده 
اســت. این شاخص به این معناســت که هرکس یک سبد هزینه 
خانــوار دارد کــه نیازهــای اساســی آن مانند خوراک، ســرپناه، 
آموزش و ... را شــامل می شود. در برخی کشورها، خوراک اولویت 
دولت هاســت. در کشور ما به خاطر جهل، غفلت و شیطنت های 
خارجــی، اولویت اصلی ســبد هزینه خانوار مســکن اســت. در 
شــاخص های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول، می بینیم 
سهم مسکن از هزینه های خانوار زیر ۲۰ درصد است، اما در کشور 
ما این شــاخص بعضا تا ۸۰ درصد درآمد یک خانوار را می بلعد. 

این یعنی ما با یک فاجعه روبه رو هستیم.
این اقتصاددان در ادامه اشــاره کرد: اگر در خود مقوله مسکن 
دقیق بشــویم، مســائلی مانند کیفیت، فرایند ســاخت، مقیاس، 
گونه هــا و ... هم مورد توجه خواهد بــود. بنابراین اگر چیزی مثل 
مسکن ۲۵ متری تنها سیاست دولت باشد، یک فاجعه رقم خواهد 
خورد، اما اگر یک گونه سیاســتی اســت، می توان گفت بســتگی 
دارد چطور می خواهد اجرا شــود؛ یعنی اگر قرار اســت درصدی 
از ساخت وســازها به این نوع مســکن اختصــاص یابد، من آن را 
منع نمی کنم و حتی می شود آن را توصیه کرد. مسکن به معنای 
محل آرامش است که به مقیاس، طراحی و ... بستگی دارد؛ چون 
بین دو پنجم تا ســه پنجم اوقات افراد در مسکن گذرانده می شود. 
اما متأســفانه می بینیم در چند دهه اخیر مسکن از محل آرامش 

به کالای سرمایه ای تبدیل شده است.
نماینده اســبق مجلس شورای اســلامی گفت: درباره مسکن 
پیامی که می توان به نظام سیاست گذاری کشور داد، این است که 
وزارت مسکن، کمیسیون عمران و ... زیر سؤال هستند و باید درباره 
وظایف مغفول مانده دولت در قانون اساســی پاسخ دهند؛ چون 
نه  تنها به این وظایف پاسخی داده نمی شود، بلکه می بینیم از بعد 
از جنگ، مسکن مردم رها شده و سوداگری فاجعه ساز شده است. 
زمیــن به برجام ربطی ندارد که قیمت آن را بر اســاس آن تعیین 
کنند! زمین مگر وارداتی اســت؟ دولت ها باید دقت کنند که زمان 
سیل، خاکریزهایی برای محافظت از نقاط مهم شهرها می گذارند، 
اما متأســفانه ما به راحتی اجازه داده ایم سیل نقدینگی وارد بازار 
زمین و مســکن شود. بانک ها به جای پمپاژ خون به فعالیت های 
مولد، خــود به تولید بحران اقدام می کنند؛ در نتیجه مســکن به 
عنوان یک نیاز اساســی به ملعبه دست یک سری سوداگر و دلال 
تبدیل شده اســت. ما در قضیه مسکن بازی خورده ایم؛ در نتیجه 
باید از بالا به قضیه ها نگاه کنیم تا ریشــه های استراتژیک قضیه را 
متوجه شویم؛ چون در مسکن، اشــتغال و ... به بحران رسیده ایم 
و باید هوشــیار باشیم که بحران با مسئله و معضل خیلی تفاوت 

دارد.
خوش چهره درباره وعده ساخت ســالانه یک میلیون مسکن 
توســط دولت ســیزدهم نیز گفت: من همان موقع در جلسه ای 
بــه رئیس جمهور گفتم اینکه شــما گفته اید، یــک وعده و آمال 
شما ســت که دعا می کنم اتفاق بیفتــد، اما تجربه و تخصص من 

نشــان می دهد محال اســت این اتفاق رخ دهد؛ چون در مسکن 
یک ســری اقدامات آنی باید صورت پذیرد. اینکه گفته می شــود 
چهار میلیون واحد مســکن ســاخته شــود، یک اقدام بلند مدت 
اســت، اما اقدامات کوتاه مدت شما کجا ســت؟ شما باید جلوی 
ســوداگری زمین و افزایــش قیمت اجاره هــا را می گرفتید تا یک 
فرصت تنفس برای اقشــار فرودست مهیا کنید. در دولت قبل نیز 
همین حرف را ما گفتیم، اما یکباره در رسانه ها دیدیم که گفته اند 
اجاره هــا نباید از ۲۵ درصد بیشــتر افزایش پیدا کند، آن  هم بدون 
اینکه ابزار کنترلی در اختیار داشــته باشند. می خواهم بگویم اگر 
می خواهیم یک تصمیم سیاست گذار را قضاوت کنیم، باید ببینیم 

تصمیمات آنی او چیست.
 ۴۷ درصد درآمد خانوار را مسکن می بلعد

بیت االله ســتاریان، استاد دانشــگاه و کارشناس برجسته حوزه 
مســکن، در این نشست با بیان اینکه آنچه می توان روی آن بحث 
کرد، چیستی مقوله مســکن است، گفت: مغفول بودن مسکن در 
دولت، دانشگاه ها و ... از مهم ترین پارامترهایی است که مملکت 
ما را مشــغول به خود کرده است. مســکن نیمی از اقتصاد ما را 
تشــکیل می دهد؛ یعنی نیمی از نقدینگی کشور در بخش مسکن 
اســت و بیش از ۶۵ درصــد از مردم با صنایع مرتبط با مســکن 
ســروکار دارند. زنجیره این صنعت از معادن آغاز می شــود و به 
محصول نهایی که ساختمان اســت می رسد. کجای دولت برود 
این اقتصاد را رصد کند؟ در تشــکیلات کشــور ما، کجا مسکن را 
رصد می کند؟ کجای شــورای پول و وزارت اقتصاد بخشــی دارد 
که نیمی از اقتصــاد ما را رصد کند؟ یک معاونت در وزارت راه و 
شهرســازی داریم که حرفش خریدار ندارد. ما انتظار داریم با این 
شرایط بحران مسکن که از قبل انقلاب شروع شده، مشکل نیمی 
از مردم ما حل شود؟ به طور میانگین ۴۷ درصد هزینه های خانوار 

به مسکن مربوط می شود.
او افــزود: مــن نمی گویم دولت ها همــت و اراده حل بحران 
مســکن را نداشــته اند، امــا بــا تمام همتــی که وجود داشــته، 
نتوانســته اند مشــکل را حل کنند. حدود ۲۵ سال پیش ما برآورد 
کردیم ســالانه ۱٫۱ تا ۱٫۳ میلیون واحد مسکن را نیاز داریم. سقف 
تولید مســکن توســط بخش خصوصی ۴۰۰ تــا ۵۰۰ هزار واحد 
مســکن در ســال بوده که ۹۰ تا ۹۵ درصد ســاخت مسکن را در 
اختیار دارد. من فکر می کنم منظور دولت از شــعار ساخت چهار 

میلیون مسکن این است که کاری می کنم بخش خصوصی بتواند 
در ســال یک میلیون واحد بســازد. بنابراین اگر دولت می خواهد 
خــود ایــن کار را انجام دهد، یــا معنی یک میلیــون واحد را به 
درســتی درک نکرده یا مسکن را نشناخته است. ما هم اکنون ۲۳ 
میلیون واحد مســکونی در کل کشور داریم که یک میلیون واحد 
حدود چهار درصد این مقدار می شــود. شما برای این مقدار باید 
خدماتی مانند فضای آموزشــی، تجاری، بهداشتی، امنیتی و  ... نیز 
تولید کنید. همه این زیرســاخت ها خدمــات هم می خواهند. این 
یعنی ما باید یک رشــد اقتصادی دو رقمی داشته باشیم. بنابراین 
کســی که می گوید من می خواهم فلان مقدار مسکن بسازم، باید 
الزامات آن را داشــته باشــد. وقتی نقدینگی شما طی ۱۰ سال ۱۰ 
برابر می شود نباید انتظار داشته باشید سرمایه مردم، مسکن را به 

کالای سرمایه ای تبدیل نکند.
ســتاریان بــا طرح این پرســش کــه چرا بخــش خصوصی 
کشــورهای همسایه ما توان پاسخ گویی به نیاز بازار خود را دارند، 
گفت: آیــا بخش خصوصی ما بی ســواد و ناتوان اســت؟ اصلا 
این طور نیســت. هیچ وقت دولت ها به این نپرداخته اند که ریشه 
این نشــدن ها چیســت. بخش خصوصی برای تولید یک میلیون 
واحد مسکونی به شــرط تأمین زیرســاخت ها از سوی دولت ها، 
زمانی می تواند موفق شــود که ده ها ابزار مالی در اختیار داشته 
باشــد. وقتی ما جزء اقتصادهای بسته دنیا هســتیم، نمی توانیم 
شــاهد موفقیت بخش خصوصی باشیم. بعضا گفته می شود ما 

نیاز داریم یک عملیات اورژانسی انجام دهیم.
ما ۴۰ ســال اســت که عملیات اورژانســی انجــام می دهیم 
که برخی از آنها خود مانند یک ســم عمــل کرده اند؛ بنابراین ما 
نیاز داریم یک برنامه داشــته باشیم، ســپس برای زمان خریدن از 
طرح هــای مقطعی اســتفاده کنیم تا درباره ایــن بحث کنیم که 
باید مســکن چند متری بســازیم. معلوم است که شما باید واحد 
۲۵ متری داشــته باشــید و واحد ۵۰۰ متری هم داشــته باشید. 
ســبد مسکن شــما باید کامل باشــد. در دنیا خانوار سه نفره هم 
در مســکن ۲۵ متری زندگی می کند امــا باید آن را خوب طراحی 
کنید نه اینکه یک دخمه بســازید. مشــکل ما این خواهد بود که 
به محض اجازه دادن به بخش خصوصی برای ســاخت مســکن 
۲۵ متری، دخمه هایی تولید می شود که مردم هم مجبور هستند 
خریداری کنند. اگر شــما یک فضای زیســتی زیبــا طراحی کنید 
متوجه می شــوید خانوارهای دو نفره در یک واحد ۲۰۰ متری هم 
عمدتا از ۲۵ متر فضا به طور کامل استفاده می کنند و مابقی خانه 

خود را هرازگاهی استفاده می کنند.
این اســتاد دانشگاه دلایل مقاومت در برابر مسائل مطرح شده 
درباره الگوی ســاخت مســکن کوچک متراژ را براســاس منافع 
شخصی دانست و گفت: برخی گروه ها از اقتصاد این چنینی دفاع 
می کنند و برای حفظ آن مقاومت می کنند وگرنه چطور می شــود 

معضل به این بزرگی ادامه پیدا کند؟
 مسکن ۲۵ متری درست یا نادرست؟

ســید امیر منصوری، عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران، در 
این نشســت با اشاره به حواشی روزهای اخیر درخصوص مسکن 
کوچک متراژ، گفت: از گذشته بحث کوچک سازی مسکن یا مسکن 
ارزان قیمت توسط شهرسازان مسکن در استطاعت به عنوان یک 
راه حل مطرح می شــد کــه در نهایت عزم جــدی در ایران برای 
پرداختــن به آن دیده نشــد. اخیرا درخصوص مســکن ۲۵ متری 
شاهد چند نوع واکنش بودیم. متخصصانی که مسئله را علمی تر 
می دیدند معتقد هستند که با توجه به وضعیت برخی خانوارهای 
یک نفره و دو نفره این موضوع می تواند پاســخ مناســبی به نیاز 
فوری آنها باشــد. یک گروه دیگر با اشــاره بــه روایات و احادیث 
گفتند از ســعادت انسان ها این است که خانه بزرگ داشته باشند؛ 
ازایــن رو خانه های کوچک منطبق بر فرهنگ اســلامی نیســتند. 
گــروه دیگری معتقد بود که این خانه ها به ترویج مجردی و عدم 
تشکیل خانواده منجر می شــود. از طرفی رسانه های خارج نشین 
شروع به تمســخر کردند که مســکن ۲۵ متری نشانه درماندگی 
کشور ما برای حل بحران خود است که در نهایت شاهد آن بودیم 
که مسئولان ما مسئله را تکذیب کردند و فردی هم که از ساخت 
این نوع مسکن خبر داده بود گفت که به دنبال ساخت نوعی هتل 

آپارتمان بوده یعنی در عمل همه چیز منتفی شد.
ســید امیر منصوری، رئیس پژوهشــکده نظــر و عضو هیئت 
علمی دانشگاه تهران، با اشاره به بخش هایی از کتاب هنر تحریم 
نوشــته ریچارد نفیو، گفت: نفیو که طــراح تحریم ها علیه ایران 
در دولــت اوباما بود می گویــد زمانی که ایــران را از خرید بنزین 

تحریم کردیم متوجه شــدیم ایرانی ها بنزین را در پتروشــیمی ها 
تولید کردند. او می گوید ایرانی در این فاصله توانســتند با ساخت 
پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس، خود را در تولیــد بنزین خودکفا 
کنند. این قصه الگوی مســکن نیز مانند قضیه بنزین اســت. برای 
من خیلی عجیب بود گویی که جنگ رسانه ای اینجا درباره الگوی 
مســکن راه افتاده است. به نظر من مسکن کوچک متراژ می تواند 
یک اقدام اســتراتژیک باشــد که در آن واحد به مســئله زمین و 
الگوی مســکن بپردازد. دولت آقای احمدی نژاد ســراغ مســئله 
زمین رفت و مســکن را بیرون شــهر برد اما دید هزینه های پنهان 
زیرســاخت ها طرح مســکن مهر را زمین زد؛ یعنی پاسخ آنها به 
مسئله کافی نبود. نقطه دوم یک اقدام استراتژیک درباره مسکن، 
الگوی ساخت آن اســت. آقای حاجی دلیگانی، نماینده مجلس، 
گفته اســت که گونه های بدمسکنی مشــاهده شده است به این 
صــورت که یک زوج دیگر توان اجاره منــزل ندارند درنتیجه مرد 
خانواده به خانه پدر خود و زن خانواده نیز به خانه پدر خود رفته 
و جداگانه زندگی می کنند. پارک خوابی، خانه استیجاری مشترک، 
زندگــی کارمندها در پانســیون های چندتختــه و... واقعیت های 
امروز ماســت؛ ازاین رو ما باید توجه ویژه به الگوی مسکن داشته 

باشیم.
وی افزود: هم اکنون ســرانه مسکن ما ۱۷ متر است؛ یعنی در 
وضــع موجود یک خانواده دو نفره ســرانه ۳۴ متری دارد، یعنی 
یک مســکن ۲۵ متری عدد پرتی نیست. فقر در حال گسترده شدن 
اســت و کمبود مســکن داریم، پس ما می توانیم بــا پرداختن به 

الگوی مسکن به بخشی از بحران پاسخ دهیم.
خوش چهره در بخش دوم ســخنان خــود اظهار کرد: منظور 
ما از اقدام آنی، اقدام اورژانســی نیست. وقتی بیمار در حال مرگ 
است، باید یک ســری اقدامات آنی مانند تزریقات مسکن صورت 
پذیــرد. حالا ما می بینیــم که همین تزریق مســکن به عنوان تنها 
راهبرد یک پزشک باقی می ماند که کاری اشتباه است. برای مثال 
در زمــان تصویب پرداخت یارانه در دولت نهم، ما ابراز مخالفت 
کردیم. به ما می گفتند چرا شــمایی که از فقرا و عدالت اجتماعی 
حــرف می زنید، مخالفت می کنید؟ ما در پاســخ گفتیم این توزیع 
پول مانند مسکنی است که دولت برای بعد از آن هیچ برنامه ای 
نــدارد که مردم با کرامــت زندگی کنند. ما تــا در مجلس هفتم 
بودیم اجازه ندادیــم دولت این کار را انجام دهد اما پس از رفتن 

ما از مجلس بلافاصله این اتفاق افتاد.
این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: نگاه صفر و صدی می گوید 
که یا باید برنامه ریزی بلندمدت داشــته باشیم یا فقط به صورت 
مقطعــی کار کنیم، در صورتــی که ما نیاز به یک نــگاه بینابینی 
داریم. نمی شود به طور مطلق گفت مسکن ۲۵ متری خوب است 
یا بد. کره ای ها در مســاحت کم اعجــاز می کنند یعنی با طراحی 
فرنیش از یک فضــای ۲۵ متری، کارکردی معادل یک فضای ۵۰ 
متری ایجاد می کنند. تأکید می کنم که اگر مسکن ۲۵ متری مانند 
یکی از داروهای موجود در یک نســخه است، خوب است اما اگر 
قرار اســت این نوع مسکن تنها داروی تجویزشــده باشد باید در 
مقابل آن بایســتیم. ایــن را که دکتر منصوری بــه ناامیدکردن ها 
اشــاره می کنند، نمی توان نفی کرد. ریشه های این تزریق ناامیدی 
در خارج از مرزها خیلی مشــهود اســت، چون ناامیدی جامعه 
را دچار افســردگی می کند. این ناامیدی حاصــل غفلت تاریخی 
و تلاش های بیرونی هاســت که اشاره درستی بود اما باید مراقب 
باشیم پوپولیسم با استفاده از آن نتواند وارد شود؛ ازاین رو مسکن 
۲۵ متری مانند مسکن ۱۸ متری از لحاظ معماری شدنی است و 

در شهرهایی مانند توکیو جواب داده است.
ستاریان نیز در بخش دوم نشست خاطرنشان کرد: جای بحث 
درباره شــدنی بودن مســکن کوچک متراژ وجود نــدارد؛ بنابراین 
مخالفت هــا اصلا جنبه فنی نــدارد. اگر از دیــد کلان نگاه کنیم 
مســکن ۲۵ متری یعنی زیرساخت های مورد نیاز شما یک چهارم 
می شود و در نتیجه پتانســیل تولید بالا می رود. من بارها گفته ام 
که مسکن پاشــنه آشیل کشور ماســت؛ یعنی اگر هیچ چیزی آن 
را زمین نزند، مســکن قطعا زمین خواهد زد. پتانســیل سیاســی 
مســکن آن قدر بالاســت که می شود گفت بســیاری از کنش ها و 
واکنش های اجتماعی از آن نشــئت می گیرد؛ ازاین رو مقاومت ها 
در برابر ساخت مسکن کوچک متراژ را در این مسائل ببینید. تأکید 
می کنم که لازم نیست همه ۲۵ متری بسازند، اما این اقدام یکی از 

کارهای اصلی برای حل بخش مهمی از مشکل است.
در انتهای این نشست حاضران با سخنرانان به پرسش و پاسخ 

پرداختند.

صاحب نظران حوزه شهرسازی در میزگردی سیاست گذاری های خانه سازی و خانه دار شدن را بررسی کردند

مَسکن بدون مُسکن


